
  

     Gabinetto del Sindaco
      Servizio Ufficio di Gabinetto

       

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.36 del  07/12/2023

(1007K_1223_036)

Oggetto: Impegno  dell’importo  di  €  5.452,92  sul  cap.  17520  (Codice  di  Bilancio 
01.11.1.04.04.01.001) del Bilancio 2023 per l’erogazione dell’assegno di pensione per 
l’anno  2023  relativo  al  Soprassoldo  Medaglia  d’Oro  al  Valor  Militare  in  favore 
dell’Istituto del Nastro Azzurro fra Combattenti Decorati al Valor Militare.



Il Dirigente del Servizio Ufficio di Gabinetto

Premesso che
• il Ministero dell'Economia e delle Finanze versa annualmente alla città di Napoli un assegno 

di pensione, suddiviso in 12 rate mensili, relativo al Soprassoldo Medaglia d'Oro al Valor 
Militare che l'Amministrazione Comunale devolve per intero alla Federazione Napoletana 
dell'Istituto del Nastro Azzurro;

• a tal fine sono istituiti, nella parte Entrata del Bilancio comunale, il capitolo 490 (Codice di 
Bilancio  2.01.01.01.001)  e,  nell’ambito  della  parte  Spesa,  il  capitolo  17520  (Codice  di 
Bilancio 01.11-1.04.04.01.001); 

• il  pagamento  dell'assegno  relativo  al  Soprassoldo  al  Valor  Militare  avviene  mediante 
bonifico sul c/c postale IBAN IT 08 A 07601 03400 0000 15492804;

Considerato che 
• trattandosi di entrata certa, con disposizioni n. 1 del 20.01.2023, n. 2 del 06.04.2023, n. 5 

del  07.06.2023,  n.6   del  08.08.2023, n.  7  del  01.10.2023,  n.  8  del  05.12.2023,   si  è 
provveduto  ad  accertare,  per  l’intero  anno  2023,  la  complessiva  entrata  di  €  5.452,92 
(accertamento n. 235/2023);

• contestualmente, si è proceduti ad autorizzare l’emissione degli ordinativi di incasso per le 
carte  contabili n.372  del  05/01/2023,  n.3191  del  03/02/2023,  n.6065  del  03/03/2023, 
n.9819 del 05/04/2023,  n.12891 del 05/05/2023, n.16650  del 05/06/2023,  n.20387 del  
05/07/2023, n.23932  del 04/08/2023,  n.26507 del 05/09/2023, n.30033  del 05/10/2023,  
n.33528 del 03/11/2023 e n.37533 del 05/12/2023;                               

Preso atto che           
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023/202;

Dato atto che
• dalle verifiche del sistema Halley risulta, alla data del presente atto – sul capitolo 17520  - 

una disponibilità di cassa sufficiente a garantire il pagamento della spesa in parola come da 
stampa allegata al presente provvedimento;

• l’impegno  di  spesa  che  si  assume  con  il  presente  provvedimento  è  vincolato  alla 
corrispondente  entrata  accertata (accertamento  n.  235/2023), sul  cap.  490  (Codice  di 
Bilancio 2.01.01.01.001); 

Ritenuto
• pertanto,  di  dover  procedere  all'impegno  dell’importo  complessivo  di  €  5.452,92  per 

l'erogazione  dell'assegno  di  pensione  relativo  al  Soprassoldo  Medaglia  d'Oro  al  Valor 
Militare per l’anno 2023;

Attestato che
• l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 

correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e  
degli  artt.  13,  comma 1,  lett.  b),  e  17,  comma 2,  lett.  a),  del  vigente  Regolamento sul 
sistema dei controlli interni del Comune di Napoli approvato con Deliberazione consiliare n. 
4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.;

• l'istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento – effettuata, sulla 
scorta  degli  atti in  possesso  dell'Ufficio,  dall'Istruttore  Direttivo  Amministrativo dott.ssa 
Gabriella Martino – è esplicitata dalla stessa dirigenza che lo adotta;



• non  sono  state  rinvenute,  allo  stato  attuale,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, tali da impedire l'adozione del presente provvedimento, né ai sensi dell'art. 6 
bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2013 (art. 1, comma 41), né ai  
sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune 
di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014, così come 
modificato  dall'ulteriore  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  217  del  29/04/2017,  che 
integrano e specificano quelle contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento 
dei dipendenti pubblici di cui al DPR 16/04/2013, n. 62;

• il presente provvedimento non contiene dati personali;

Letti
• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente  Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti  

• gli obblighi di pubblicazione ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. per il 
triennio2023/2025 alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 26  del D.Lgs. n. 
33/2013 , come riportato nella predetta Sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di 
pubblicazione nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito Web del  Comune di 
Napoli;

DETERMINA

 Per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati:

Assumere l'impegno di spesa per l’importo di € 5.452,92 sul cap.17520 – Codice di Bilancio 01.11-
1.04.04.01.001 – del Bilancio 2023 per l'erogazione dell'assegno di pensione per l’annualità 2023 
relativo al Soprassoldo Medaglia d'Oro al Valor Militare in favore della Federazione Napoletana 
dell'Istituto del Nastro Azzurro fra Decorati al Valor Militare, con sede a Napoli in Piazza del Plebi -
scito - Palazzo Salerno.

Imputare la spesa complessiva di € 5.454,12 sull'esercizio finanziario 2023 in cui l'obbligazione vie-
ne a scadenza.

Demandare a successivo atto dirigenziale la liquidazione della spesa in parola.

Sottoscritto digitalmente da

Il Dirigente
Dott.ssa G. Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n.82 del 7 marzo 2005  
smi, Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi  
dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.                                                                                                        


	Il Dirigente del Servizio Ufficio di Gabinetto

		2023-12-07T14:53:38+0000
	GAETANA ESPOSITO




